MUNICIPIO DE BAURU

Anexo 15 - Demonstracdo das Variacfes Patrimoniais
BALANGO /2018

VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAGCAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

1.867.906.950,12

1.744.946.230,18

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

287.766.630,13

278.656.549,11

IMPOSTOS
TAXAS
CONTRIBUICOES DE MELHORIA

283.715.399,46
4.050.911,11
319,56

257.770.180,53
20.636.387,34
249.981,24

CONTRIBUICOES

191.104.691,79

130.005.933,81

CONTRIBUIGOES SOCIAIS
CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

181.748.288,53
9.356.403,26

119.005.933,81
11.000.000,00

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVIGOS E DIREITOS

158.371.234,43

131.751.806,89

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGCAO DE SERVI

158.371.234,43

131.751.806,89

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

96.293.603,25

86.741.547,48

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS C
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FI
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINAN

466.490,12
6.258.831,01
31.002,86
24.968.707,56
64.568.571,70

0,00
2.377.140,00
1.382,16
84.234.300,29
128.725,03

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS

862.601.649,92

769.382.382,89

TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

361.673.762,90
452.575.551,84

231.054.865,66
537.596.743,74

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

102.535.395,57

TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES PRIVADAS 522.404,69 500.969,48
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAI 46.838.146,79 0,00
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA 564.030,83 0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FiSICAS 71.865,38 229.804,01
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS 355.887,50 0,00
VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS 95.933.294,66 414.891,90
REAVALIAGAO DE ATIVOS 36.954.495,16 26.107,64
GANHOS COM ALIENAGAO 200.000,00 49.016,21
GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS 7.543.795,38 0,00
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS 51.235.004,12 339.768,05
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 175.835.845,94 347.993.118,10
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES 2.920.533,44 3.448,60
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS 70.379.916,93 597.946,18

347.391.723,32

VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

VARIAGAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

1.841.711.277,92

1.582.990.263,51

PESSOAL E ENCARGOS

551.971.929,72

483.065.445,07

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOA

452.543.818,02
98.601.132,08
705.823,79
121.155,83

400.499.481,96
81.937.576,45
626.677,60
1.709,06

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

195.773.679,59

169.509.655,40

APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

161.471.581,11
26.322.308,20
7.979.790,28

136.982.847,53
24.302.065,69
8.224.742,18

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO

289.380.073,28

289.531.829,51

USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS

72.089.864,88
214.855.983,35

66.705.427,27
218.873.139,98

DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO 2.434.225,05 3.953.262,26
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 38.270.556,74 2.209.509,31
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS O 5.057.247,17 1.434.846,86
JUROS E ENCARGOS DE MORA 1.466.501,21 119.563,96
VARIAGCOES MONETARIAS E CAMBIAIS 31.707.268,15 655.098,49
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANC 39.540,21 0,00

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS

382.642.081,67

384.966.020,29

TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS

286.001.670,52
47.633.269,35
49.007.141,80

229.435.651,63
64.641.340,94
90.889.027,72

DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE

159.287.381,15

14.763.402,46

REAVALIAGCAO, REDUGCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE 77.756.252,81 238.679,68
PERDAS INVOLUNTARIAS 2.001.127,68 695,50
INCORPORAGCAO DE PASSIVOS 36.626.908,32 0,00
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DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

42.903.092,34

14.524.027,28

TRIBUTARIAS

51.471.331,55

10.456.121,19

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES

71.784,81
51.399.546,74

5.827,40
10.450.293,79

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

172.914.244,22

228.488.280,28

PREMIACOES

INCENTIVOS

VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES

DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

62.000,00
1.486.216,24
158.480.344,73
12.885.683,25

56.000,00
1.249.479,42
53.382.357,26
173.800.443,60

RESULTADO PATRIMONIAL DO EXERCICIO DEFICIT OU SUPERAVIT PATRIMONIAL

26.195.672,20

161.955.966,67

VARIAGCOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

86.358.297,89

75.884.984,71

INCORPORAGAO DE ATIVO
DESINCORPORAGAO DE PASSIVO

63.183.336,74
13.534.916,17

60.650.980,30
12.996.210,64

INCORPORAGAO DE PASSIVO 9.377.983,11 2.222.438,77
DESINCORPORAGAO DE ATIVO 262.061,87 15.355,00
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